ID. In immunitiis peccatorum, in terrenis operibus et luto. §§ **80:8** In tribulatione, etc. CASS. Sic Propheta: Divertit Dominus dicens, In tribulatione, imputantur eis beneficia Dei, ut gravior æstimetur offensa. Exaudivi te in abscondito. AUG. Ut corde credas ad justitiam. Probavi, ut ore fiat confessio ad salutem. Tempestatis, etc. Non in tempestate mari, sed cordis: ubi exauditus debet probari, in aqua contradictionis: jam enim gradiens viam Dei, habet multis modis obstantes. Hæc est

aqua contradictionis, quam senserunt antiqui, sed jam pene siccata est: tunc enim aquæ populorum turbabantur, et acriter resistebant. Tunc Samsoni fortis viro, id est Christo, ducere eunti uxorem de alienigenis, id est Ecclesiam de gentibus, occurrit leo fremens, id est populus gentium, sed dissipavit eum, ut hædum caprarum: et quia populus iste fremens nihil erat, nisi languidus peccator. Occisa autem in eo illa feritate, jam non sic fremit, imo jam in ipso invenimus leges pro Ecclesia, quasi favum in ore leonis. Aqua contradictionis. Christus fuit etiam in seipso, ut de eo nato dictum est: Erit hic in ruinam, et resurrectionem multorum, in signum cui contradicetur Luc. 2., ut Judæi contradixerunt titulo crucis

- 9 Audi, populus meus, et contestabor te. Israël, si audieris me, ***
 10 non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum. †††
 11 Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti. Dilata os
 tuum, et implebo illud. ‡‡‡
 12 Et non audivit populus meus vocem meam, et Israël non intendit mihi.
 13 Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum; ibunt in adinventionibus
 suis. §§§
 14 Si populus meus audisset me, Israël si in viis meis ambulasset,
 15 pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliassem, et super tribulantes eos
 misissem manum meam.*
 16 Inimici Domini mentiti sunt ei, et erit tempus eorum in sæcula. †
 17 Et cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos.]‡

81

1 Psalmus Asaph. [Deus stetit in synagoga deorum; in medio autem deos
 dijudicat.*

*** **80:9** Audi populus meus. CASS. Diapsalma. Hactenus de oleo torcularium, jam de amurca, quod
 dicitur ad cavendum, hic arguuntur reprobri. Contestabor te. Ipse Dominus judicii testem se facit
 veritatis, tam hic quam in futuro, ut nullus dubitet. Deinde quid velit eum intelligere, subdit: Israel
 si me audieris, vocando eum Isræl, familiarem sibi significat, et ad jussa invitat. In te, in corde tuo.
 ubi veritas, non falsitas debet esse. Recens ne verbum Patris putetur sub tempore. Deum alienum,
 qui nomine, non essentia. Alienum: Pene par est scelus recentem Deum putare, et idolis servire.
 ††† **80:10** Non erit in te Deus recens neque, etc. AUG. Alii faciunt sibi recentes deos, vel idola, vel
 Christum imparem Patri, et alia hujusmodi fingunt in corde: et ita sunt templa simulacrorum in
 omnibus terrena cogitatio; opinio diversa, vanitas una. Ideo Samson caudas vulpium colligavit, ut
 incenderet messes Philistæorum. Samson interpretatur sol eorum, scilicet, quibus ipse luet, non
 omnium: de quo mali dicturi sunt: Erravimus a via veritatis, et sol justitiae non illuxit nobis Sap. 5..
 Et alibi: Sol justitiae est, et sanitas in pennis ejus Malac. 4.. Vulpes sunt insidiosi, maxime haereticci,
 latentes in tortuosis cavernis, decipientes, odore putentes: qui etsi dissentire ab invicem videntur, in
 malum tamen, id est, in posterioribus consentiunt, simili vanitate tenentur, et incendunt messes non
 nostrorum, quia novit Deus qui sunt ejus; sed alienigenarum, quæ sunt vasa contumeliae. ‡‡‡ **80:11**

Qui eduxi te. Factis propriis indicatur Deus. §§§ **80:13** Et dimisit. Et si implevi ora Prophetarum,
 non tamen ab amurca auditи sunt, unde digna ultio: quia et dimisi, etc. * **80:15** Pro nihilo forsitan.
 CASS. Si Deo resistemus, ipse non contradicit inimicis nostris, nec manum defensionis super eos ponit.
 † **80:16** Inimici Domini, etc. AUG. Haec item Propheta. Mentiti. Non per agentes promissa: hoc non
 pagani, quia nihil promiserunt. ‡ **80:17** Ex adipe frumenti, etc. AUG. Ad litteram, vel manna, vel
 corpore Christi, vel spirituali intellectu. * **81:1** Psalmus Asaph. CASS. Psalmus de duabus naturis
 in Christo, quo Christus, vel Propheta loquens, reprobat ipsi Asaph, id est, Synagogæ, quæ Dominum
 corporaliter vidit, et tamen eum non cognovit. Primo nuntiat Deum stetisse, et arguit contrarios, stat
 homo, discernit Deus. Deus stetit. Cujus non est stare, qui cœlum et terram complevit, qui est intra
 omnia non inclusus, extra omnia non exclusus, sed breviter Deum hominem indicat. Stetit. AUG.
 Filius, qui missus ad oves domus Isræl, spiritualis autem præsentia Deitatis, quæ ubique non proprie
 ad Synagogam pertinet, nec tempore variatur. Cur ibi stetit: Ecce deos dijudicat, id est, secundum
 quod Deus, id est, non meritis, sed gratia discernit vasa, alia in honorem, alia in contumeliam. Hoc
 autem facit stans in medio, unde: Medius vestrum stetit, quem vos nescitis, unde et hic: Nescierunt
 neque intellexerunt, sed amicus sponsi stat et audit, et gaudio gaudet. Deorum. Quos post filios Excelsi
 dicit, ibi: Ego dixi: dii estis, et filii Excelsi omnes. Unde etiam, filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem
 spreverunt me. Filii dicuntur non solum gratia novi testamenti, sed gratia veteris, quæ eos de Ægypto
 liberavit.

2 Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis?[†]

3 Judge egeno et pupillo; humilem et pauperem justificate.[‡]

4 Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate.[§]

5 Nescierunt, neque intellexerunt; in tenebris ambulant: movebuntur omnia fundamenta terræ.^{**}

6 Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes.^{††}

7 Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis.^{‡‡}

8 Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus.]^{§§}

82

1 Canticum Psalmi Asaph.*

[†] **81:2** Usquequo. AUG. Hæc est vox discernentis: misit legem et Prophetas, et restitistis, sed quoque? Num usque ad adventum misi Prophetas, et injuriis affecistis, vel interfecistis, vel hoc agentibus consensistis? Sed cum hæc agentibus nec loqui dignum sit, vos qui tacuistis, et imitari eos voluistis, usquequo judicatis iniquitatem et facies peccatorum sumitis? Num et hæres occidendum est, qui pro vobis venit, qui pro vobis sine patre esse voluit ut pupillus? qui propter vos esurivit et sitiavit, ut egenus, qui propter vos pauper factus est, cum esset dives. [‡] **81:3** Judge egeno et pupillo, pauperem et humilem justificate. CASS. Diapsalma, monet intelligeret Christum esse Deum, et si egenus et pauper fuit, quod eos non fecisse dicit. [§] **81:4** Eripite pauperem. AUG. Ostendit, nec illos immunes qui permiserunt principibus Christum, cum præ multitudine timerentur, et possent illos a facto, et se a consensu liberare. CASS. Qui enim desinit obviare cum potest, consentit. ^{**} **81:5**

Movebuntur. CASS. Hinc patet de quo dixerat: hoc signum in crucifixione contigit. Vel spiritualiter, terreni moti sunt illo tempore, viso tanto miraculo; ut centurio, qui dixit: Vere Filius Dei erat iste. AUG. Movebuntur omnia fundamenta. Quasi dicat per hanc Isræl cætitatem, movebuntur ad fidem, omnia fundamenta terræ, id est, plenitudo gentium intrabit. Vel, in morte, et passione Domini mota est terra. Vel fundamenta, id est, felices copia terrenorum movebuntur. Vel admirando coli pauperem mortuum. Vel eum contemptis terrenis sectando. Addit omnia, quia nullus est qui non miretur, vel convertatur. Terrenæ autem felicitatis regnum est superbia, contra quam venit humilius Christus, exprobrans eis, quos vult facere altos per humilitatem, his verbis: Ego dixi: dii estis, vos boni: vos autem mali, sicut homines moriemini. Vel omnibus dicit: dii estis, id est, omnibus promisi cœlestia; vos autem sicut homines primi, qui suasione peccaverunt, et vos majores sicut diabolus, qui superbia peccavit. ^{††} **81:6** Ego dixi. CASS. Quid eis propositum? sed perierunt. Ego dixi: Nescierunt neque intellexerunt; tamen ego dixi. Has promissiones omnes accipiunt, si mandata custodiunt, ut sint filii et Dei: hoc ad justos; vos autem, hoc ad malos. ^{‡‡} **81:7** Sicut homines. AUG. Quasi: Cum cito, sicut homines, sitis morituri, non inde corrigimini; sed ut diabolus, qui carne non moritur, extollimini, ut cadatis: quia per superbiam diabolicam inviderunt gloriæ Christi, et viluit eis humilitas crucis. Sed, ut hoc vitium sanetur ex persona Prophetæ, subditur: Surge Deus, etc., sicut unus. Turba quæ cecidit dicitur unus, quia in superbia similis: Vos cadetis, sed: ^{§§} **81:8** Surge Deus. AUG. Id est, damna istos, quia his repulsis, tu hæreditabis. Vel judica mundum, quia tuus est, et hoc est, tu hæreditabis.

* **82:1** Canticum psalmi. CASS. Quia in rebus actualibus, habenda est divina contemplatio. Deterret autem iniquos a persecutione populi Dei: bonos vero monet ad patientiam. Psalmus de adventu Christi ad judicium, ubi boni, qui hic patiuntur, coronabuntur: mali vero, qui eos persecuntur, torquebuntur.

² [Deus, quis similis erit tibi? ne taceas, neque compescaris, Deus:][†]

³ quoniam ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt caput.[‡]

⁴ Super populum tuum malignaverunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos.[§]

⁵ Dixerunt: Venite, et disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israël ultra.^{**}

⁶ Quoniam cogitaverunt unanimiter; simul adversum te testamentum disposuerunt:^{††}

⁷ tabernacula Idumæorum et Ismahelitæ, Moab et Agareni,^{‡‡}

⁸ Gebal, et Ammon, et Amalec; alienigenæ cum habitantibus Tyrum.^{§§}

[†] **82:2** Deus quis similis? CASS. Proposito timore futuri judicis, describit malitiam inimicorum. AUG. Deus quis similis? Etsi homo, ut alii; etsi judicatus, cum iniquis deputaris: quis similis, cum in claritate judicabis? ideo tunc ne taceas, qui primo tacuisti, et potestatem compescuisti, ut posses teneri et perimi. Deus quis similis? Non ad divinitatem hoc referetur, cui nullum hominem comparandum cogitavit. Ideo non ait: Quis similis est tibi? quod utique ad divinitatem referretur; sed dicit, Quis similis erit tibi? hoc ad formam servi referens, qua tunc cæteris dissimilis hominibus erit, quando judex in gloria apparebit; vel potest hoc referri ad divinitatem secundum quod dicit: O Deus, quis similis tibi? in potentia Deitatis: Christum enim, quem mali viderunt extra, iste videt intra, scilicet omnipotentem. [‡] **82:3** Quoniam ecce, etc. AUG. Novissima tempora Antichristi designat, quando quæ modo premuntur metu, in liberam vocem erumpent: quæ vox quia irrationalis erat, magis sonitus, quam locutio dicitur. Qui oderunt. CASS. Plures, sed unum caput Antichristus: quod elatum est, ut Deus dicatur. [§] **82:4** Super populum tuum. Caput suum extulerunt, sed non populum tuum depresserunt. AUG. Super populum tuum. Irridenter hoc dicit: Non enim possunt nocere populo

Dei pro quo est Deus, unde Apostolus: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Rom. 8. ^{**} **82:5** Dixerunt venite. AUG. Ecce consilium, quo meditati sunt inania. Iste est ille sonus, qui non est sermo, sed inaniter strepit. De gente. CASS. Singulariter, quia omnes Christiani una gens, cum ex uno fonte baptismatis nati; vel omnes boni, quos ille Antichristus vocat unam gentem: ecce persecutio Antichristi, qui nomen Christianum quasi malum intendit tollere funditus. ^{††} **82:6** Testamentum disposuerunt. AUG. Testamentum, quippe in Scripturis non illud solum dicitur, quod non valet, nisi testatore mortuo, sed etiam omne pactum, et placitum quod inter vivos valet, testamentum vocatur, sicut Laban et Jacob testamentum fecerunt. Ita et mali inter se quasi pactum fecerunt, quod unanimiter bonos perseverentur. ^{‡‡} **82:7** Tabernacula Idumæorum. Expositus quo studio malignaverunt: ostendit deinde jam qui sint malignantes, dicens: Tabernacula Idumæorum, etc. Idumæorum, et Ismælitæ. CASS. Per hæc nomina, Christi inimicos declarat, qui temporibus Antichristi tot malis similantur: quia sicut isti contra Israël, ita illi contra Christianos tunc bellabunt. Moabitæ AUG., HIER. Unde Moabitæ, quem Lot ebrius de majore filia sua genuit. Agareni. Ab Agar, qui et proselyti interpretantur. ^{§§} **82:8** Gebal. AUG., HIER. Vallis vana. Ge enim vallis, Bal, vana. Ammon. Unde Ammonitæ, genuit Lot ebrius de filia sua minore. Amalec. Filius Eliphaz primogeniti Esau, a quo Amaleciteæ.

9 Etenim Assur venit cum illis: facti sunt in adjutorium filii Lot.***

10 Fac illis sicut Madian et Sisaræ, sicut Jabin in torrente Cisson.†††

11 Disperierunt in Endor; facti sunt ut stercus terræ.

12 Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zebee, et Salmana: omnes principes eorum,‡‡‡

13 qui dixerunt: Hæreditate possideamus sanctuarium Dei. \$\$\$

14 Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti.*

15 Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes,†

16 ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos.

17 Imple facies eorum ignominia, et quærerent nomen tuum, Domine.‡

*** **82:9** Assur. AUG., HIER. Ad litteram Nabuchodonosor, qui fuit rex Assyriorum. Idumæi. Terreni vel sanguinei. Ismælitæ. Obedientes sibi, non Deo, quia pravas cogitationes suas sequuntur. Moab, ex patre, quod in malo. Bonus, quidem pater, quo filia illicite usa est, sicut et lex bona est, si quis ea legitime utatur, non inceste. Agareni. Proselyti, id est, advenæ, qui non cives, sed alieno animo subintrant, et inventa occasione nocendi se ostendunt. Gebal. Vallis vana, id est fallaciter humilis. Ammon. Populus turbidus, vel mœroris. Amalec. Populus lingens terram. Alienigenæ. Licet latino nomine se indicent alienos, et ob hoc inimicos, tamen hebraice dicuntur Philisthiim, id est, cadentes potionie, ut ebrii luxuria sæculari. Tyrus. Hebraice sor, tribulatio vel angustia, secundum illud. Tribulatio vel angustia in omnem animam hominis operantis malum. Rom. 2. Assur. Deprimens, vel elatus. Lot. Declinans, angeli apostatae, filii declinationis, quia a veritate declinando in satellitum diaboli discesserunt, unde in Apocalypsi: Draco cecidit, et traxit secum tertiam partem stellarum, de quibus Apostolus: Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates Ephes. 6. ††† **82:10** Madian. Declinans judicium. Sisara, exclusio gaudii. Jabin, sapiens, de quo: Ubi sapiens? ubi scriba? Cison, ubi victi fuerunt, duritia interpretatur. Endor, ubi perierunt, fons generationis. Et intelligitur generatio carnalis, non aqua baptismi regenerati. Oreb, siccitas, Zeb, lupus, Zebee, victima lupi, non Dei. Salmana, umbra commotionis. Hæc omnia congruunt malis, quos in bono vicit populus Dei. Fac illis sicut Madian, et Sisaræ, sicut Jabin in torrente. CASS. De vindicta iniquorum; sicut omnes illi victi sunt in figura a populo Dei, sic istos precutur in veritate superari. Sicut Madian. AUG. Utpote illi, qui declinant judicium, se judicandos non putantes: et qui excludent futurum judicium, et hi omnes in Cison, et in fonte Endor perierunt.

‡‡‡ **82:12** Pone principes eorum sicut, etc. Hæc omnibus communiter. Sed specialiter, pone principes eorum: hoc optat militibus Antichristi, qui non sunt convertendi. \$\$\$ **82:13** Hæreditate possideamus sanctuarium Dei. AUG. Dei, invadunt ut suam. * **82:14** Ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. CASS. Per hanc similitudinem, multas prædicti eorum calamitates. Venti. Levitas peccantium vento comparatur, quia huc et illuc volitat. † **82:15** Ignis et flamma comburens montes. AUG. Congru in judicio esse dicuntur, quando et densæ silvæ peccatorum, et montes superbiae cremabuntur. ‡ **82:17** Imple facies. CASS. Poenis contumacium prophetatis, orat pro credituris, qui non habent scelerum laudatores, sed culpatores, quos sæpe opprobrium corrigit. AUG. Melius est ruere ut poeniteat, quam sub spe religionis superbire: unde Prophetæ ait: Et tu, filia Sion, usque ad Babylonem venies, ibique liberaberis Mich. 4.. Imple facies. Hoc bonum et optabile eis non prophetaretur, nisi inter eos inimicos essent tales, quibus hoc ante judicium præstabitur: quia et nunc idem corpus sanat, et lavat caput, sed particulatim, non universaliter ut in fine: et tamen inde aliqui convertentur, pro quibus hic orat.

- 18 Erubescant, et conturbentur in sæculum sæculi, et confundantur, et pereant.[§]
 19 Et cognoscant quia nomen tibi Dominus: tu solus Altissimus in omni terra.]

83

- ¹In finem, pro torcularibus filii Core. Psalmus.*
²[Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum !†
³Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini; cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.
⁴Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos: altaria tua, Domine virtutum, rex meus, et Deus meus.‡

§ 82:18 Erubescant et conturbentur, etc. AUG. Hic de malis, qui non convertentur, Erubescant, in futuro de malis quæ fecerunt. Et conturbentur, de peenis quas patientur. Et hoc in sæculum sæculi, id est in æternum. Et conturbentur. Rursus redit ad eos qui in præsenti confundentur ne confundantur in æternum; quasi dicat: Illi conturbentur in æternum: quærentes autem nomen Domini modo, et confundantur de peccatis salubriter, et pereant, inquantum mali sunt. Et sic cognoscant, vel, tunc confundantur mali, anima et corpore, et pereant omnino irreparabiliter. Et nunc cognoscant, quod modo nolunt. CASS. Notandum, quia undecim superioribus psalmis introductus est Asaph, ut duritia Judæorum, frequenti voce ipsius Synagogæ mollesceret, vel ipsi nomini, cui devoti esse videbantur, crederent. Egit autem in predictis psalmis de Domini incarnatione, et gentium fide, et de iudicio, de quibus transgressio Judæorum redarguitur. Unde congrue undecim sunt: undenarius enim numerus transgressionis est, quia et denarium transit, et ad duodenarium non pervenit, unde undecim etiam erant vela capillacea in tabernaculo Domini, et in undenario fuerunt Apostoli, rejecto infelicissimo Juda tempore passionis, quando a fide defecerunt, unde: Posuisti tenebras et facta est nox Psal. 103..

* 83:1 In finem. AUG. Nihil hic dicitur de torcularibus visibilibus, unde constat spiritualia esse. Uva in vite, oliva in arbore pendens libero fruuntur ære, nec illa est vinum, nec ista oleum ante pressuram: sic quos præscivit Deus ante sæcula fieri conformes imaginis filii, antequam accedant ad servitum Dei, fruuntur in sæculo deliciosa libertate. Sed cum accedunt ad servitum Dei, dicitur eis: Fili, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem Eccle. 2.. Ecce torcular, conteruntur, exuuntur in tegumentis carnalium desideriorum, quasi vinaciis exuuntur veteri homine, et in apothecam Dei deflunt: ideo torcularia dicuntur Ecclesiæ præsentis temporis. Sed qui in his filii Core, id est calvi, scilicet Christi? Calvus namque Elisæus irrisus a pueris figura fuit Christi, qui in calvaria crucifixus. Ideo hic premitur Christianus, ut quærat quietem, quæ non est hic, et fit ei Deus refugium. Qui enim incumbit terrenis, incumbit in baculum arundinis. Pro torcularibus. AUG. In torculari fructus uvæ vel olivæ emanat: sic in pressuris merita sanctorum patent, quæ in pace latebant. CASS. Psalmus secundus de charitate. Primo de inæstimabili desiderio æternæ domus.

† 83:2 Quam dilecta. Ecce quanta militia. Etenim passer, quam secura. ‡ 83:4 Etenim passer, etc. AUG. Duobus duo reddit: cor ut passer; caro ut turtur, cui dat et pullos: corde cogitamus Deum, quasi volet passer ad domum; carne agimus opera. CASS. Sicut passer deserit silvas, et inventa domo lætatur, ubi non timet insidias: sic anima lætatur, dum scit sibi domum paratam in celo. Spiritus, qui est quasi passer volans in altum, tendens ad ipsum Deum. Nidum, etc. AUG. Nidus ad tempus, domus vero in æternum. Nidum ergo dicit fidem, et conformitatem sacramentorum Ecclesiæ, quem nidum quærerit turtur, ut reponat pullos suos. Non enim abjicit ubique, sed in nido Ecclesiæ facit opera bona salubriter, pro quibus salvatur: per quod differt ab aliis qui opera faciunt, sed non in nido fidei. Nam et pagani faciunt opera, vestiunt nudos, etc., et hæretici multa faciunt: sed non in nido Ecclesiæ, et ideo conculcantur, non servantur. Hæc caro est mulier, per quam seducitur passer, sed salvabitur per generationem operum, si in nido, id est, si perseveraverit in fide. Präbet autem Deus unde fiat nidus, induit enim se feno carnis ut ad te veniret. Altaria tua, Domine. CASS. Ubi animæ cœlesti convivio epulantur, ubi anima quasi in domo gaudeat. AUG. Et caro reponit opera sua, unde: Beati qui, etc., ubi ostendit ad quam beatitudinem militia ducit.

- 5 Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te.[§]
 6 Beatus vir cuius est auxilium abs te: ascensiones in corde suo dispositus,^{**}
 7 in valle lacrimarum, in loco quem posuit.^{††}
 8 Etenim benedictionem dabit legislator; ibunt de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum in Sion.
 9 Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam; auribus percipe, Deus Jacob.^{‡‡}
 10 Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem christi tui.^{§§}
 11 Quia melior est dies una in atrisi tuis super millia; elegi abjectus esse in domo Dei mei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.^{***}
 12 Quia misericordiam et veritatem diligit Deus: gratiam et gloriam dabit Dominus.^{†††}
 13 Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia: Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te.^{‡‡‡}

84

1 In finem, filii Core. Psalmus.

- 2 [Benedixisti, Domine, terram tuam; avertisti captivitatem Jacob.^{*}
 3 Remisisti iniquitatem plebis tuæ; operuisti omnia peccata eorum.[†]
 4 Mitigasti omnem iram tuam; avertisti ab ira indignationis tuæ.[‡]
 5 Converte nos, Deus salutaris noster, et averte iram tuam a nobis.[§]

§ 83:5 Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te. AUG. Hoc boni jam habent, scilicet, quod habitant in domo tua. Sequitur: In sæcula sæculorum laudabunt te. Hoc totum negotium est ibi sanctorum: non est ibi necessitas, que mater est omnium humanarum actionum, quia cui faciunt ibi quippiam, ubi nulli indigent; habent ergo et agunt, unde beati sunt. Omnis autem beatus habendo vel agendo dicitur beatus. ** 83:6 Beatus vir cuius est auxilium abs te: ascensiones in corde suo dispositus. CASS. Quo auxilio ad domum veniatur. †† 83:7 In valle lacrymarum. CASS. Vallis lacrymarum est poenitentis humilitas. AUG. Unde autem ploratio, quia lege nos affixit, per quam cognovimus peccatum repugnare spiritui, et gemimus, quomodo scilicet, veniamus ad locum quem posuit, ope ejus et auxilio utique. In loco quem posuit. Etenim benedictionem dabit. Qui non potest exponi, quem oculus non vidit, nec auris audivit, id est, futurum regnum, quod dispositus et ordinavit Deus ut ad id per gradus veniatur. ‡‡ 83:9 Domine Deus virtutum. CASS. Orat et humiliat se pro impetracione hujus auxillii. Deus Jacob. AUG. Quem fecisti Israël apparet ei sic fac et me Israël. §§ 83:10 Respic in faciem, etc. Ipse enim loquitur in nobis, unde Apostolus: An experimentum ejus queritis, qui in me loquitur Christus! Et in nobis recipitur, sicut ait, Qui vos recipit, me recipit. Respic. Christum Pater semper respicit. CASS. Sed fac præsentia incarnationis eum gentibus respici: vel, ita per faciem innotescimus, aliis. AUG. Respic ergo in faciem, id est, innotescere fac omnibus Christum, ut possimus ire de virtute in virtutem *** 83:11 Dies una. Immutabilis, scilicet sine ortu et occasu, cui non cedit dies hesternus, quem non urget crastinus. Super millia, super infinitos dies præsentes, qui habent finem. Propter quod elegi, etsi possem regnare, abjectus opinione hominum, in domo in Ecclesia, Ecce quam dulce, fasce torcularis premi. ††† 83:12 Quia misericordiam. CASS. Ideo in domo Dei malo esse quam alibi, quia in ea dat misericordiam, qua justificat, post veritatem promissi præmii. Sed quibus? his qui ambulant in innocentia. ‡‡‡ 83:13 Domine virtutum, beatus homo qui sperat, etc. Qui tanta facis, quæ dici non possunt. * 84:2 Benedixisti, Domine. AUG. Psalmus de nova benedictione, etc., usque ad de aversione iniquitatis. † 84:3 Remisisti. ID. Futura dicit ut præterita. ‡ 84:4 Mitigasti CASS. Diapsalma, de aversione iræ, id est, poenæ. § 84:5 Converte nos. Petit quod adhuc futurum sciebat. Quasi, quod dixi ut præteritum, oro ut fiat. AUG. Converte nos. Prophetice dixit futura, ut præterita, hic autem orat ut vere futura, dicens, Converte et averte, quasi dicat, dixi quasi facta. Et quia video futura, et quia non sunt oro ut fiant.

- 6 Numquid in æternum irasceris nobis? aut extendes iram tuam a generatione in generationem?**
- 7 Deus, tu conversus vivificabis nos, et plebs tua lætabitur in te.††
- 8 Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.‡‡
- 9 Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebe suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor.§§
- 10 Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra.***
- 11 Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatæ sunt.†††
- 12 Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit.†††
- 13 Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum.
- 14 Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos.]§§§

85

- 1 Oratio ipsi David. [Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi me, quoniam inops et pauper sum ego.*
- 2 Custodi animam meam, quoniam sanctus sum; salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te.†

** 84:6 Nunquid in æternum. Prævidet iste hanc poenam transituram: Quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Irasceris. AUG. Ira Dei est omnis poena quam patitur. Sicut dictum est Adam quando peccavit: Maledicta terra in opere tuo, et in labore et sudore vultus tui vesceris pane tuo. De ira ergo mortales sumus et passibiles, sed innovati in Christo. A generatione. Prima generatio fuit mortalis de ira, erit altera immortalis de misericordia: sed nec hanc misericordiam meremur conversi per nos ad Deum, ipse enim nos convertit. Et inde subdit: Deus convertens, quasi sicut vivificatio est a te, ita et conversio. †† 84:7 Deus tu conversus. CASS. Non extendens, sed Deus convertens. Prius dat votum conversionis, post ad vitam ducit. Vel, Deus tu conversus ab ira in adventu Filii. Vivificabis nos. Tanto tempore antequam habetur. Et tunc, Plebs tua lætabitur in te, quæ prius in se male lætabitur. ‡‡ 84:8 Ostende nobis, Domine. AUG. Hoc orando prædictis Prophetæ, etc., usque ad Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt Matth. 5.. CASS. Ostende. Vel petit iste sibi spiritualiter tantum Christum ostendi, sciebat eum quidem futurum, sed petit ut puro corde intueamur, non corporeis oculis ut infideles: Judæi enim viderunt et crucifixerunt. Et in futuro: Salutare tuum da nobis, id est, Christum amplectendum et possidendum, ut non tollatur a nobis, et sic legitur partim de præsenti, et partim de futuro. Misericordiam. AUG. Christus dicitur misericordia, quia ostendit nobis misericordiam, docens quidquid boni habet homo ex Deo esse, et sic homo non superbit. Sed sic hærens et fruens Deo lætatur in eo. §§ 84:9 Audiam quid loquatur in me Dominus. CASS. Unde scit et per quem fiat, et quid præstet ipse veniens. Pacem. AUG. Christum. Pacem ad Deum et proximum, et per Christum. *** 84:10 Prope timentes eum. ID. Ubique dæmonia colebantur, etc., usque ad immortalis in corpore nostro modo mortali. ††† 84:11 Misericordia, etc. ID. Postquam dixit, etc., usque ad quomodo veritas de terra orta est Luc. 8.. ††† 84:12 Veritas de terra orta est. ID. Confessio de homine, ut se accuset, etc., usque ad data est justificatio confitentis. §§§ 84:14 Justitia ante eum. ID. Prima hominis justitia est, etc., usque ad et visitans ponet in via gressus. Ambulabit. Accrescat, vel præcurret, parans ei viam; et Dominus in via parata ponet gressus.

* 85:1 Oratio David. AUG. Psalmus iste, secundus eorum est qui orationis nomine intitulantur, in quo Christus Dei Filius et hominis, unus Deus cum Patre, unus homo cum hominibus, orat in forma servi, qui oratur a nobis in forma Dei. Orat pro nobis ut sacerdos noster; orat in nobis ut caput nostrum, oratur a nobis ut Deus noster. CASS. Christi oratio fidelium, etc., usque ad comprimeret audaciam stultæ et inconsultæ temeritatis. AUG. Hæc dicit Christus in nobis, et nos in illo. CASS. Orat ascendendo, unde concludit: Omnes gentes adorantes. † 85:2 Quoniam sanctus sum. AUG. Christus proprie sanctus sanctificans, etc., usque ad miserere clamantis, lætifica levatum.

- ³ Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi tota die;
⁴ lætifica animam servi tui, quoniam ad te, Domine, animam meam levavi.
⁵ Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ omnibus
 invocantibus te.[‡]
⁶ Auribus percipe, Domine, orationem meam, et intende voci deprecationis
 meæ.[§]
- ⁷ In die tribulationis meæ clamavi ad te, quia exaudisti me.^{**}
⁸ Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua.
⁹ Omnes gentes quascumque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine,
 et glorificabunt nomen tuum.^{††}
- ¹⁰ Quoniam magnus es tu, et faciens mirabilia; tu es Deus solus.^{‡‡}
¹¹ Deduc me, Domine, in via tua, et ingrediar in veritate tua; lætetur cor
 meum, ut timeat nomen tuum.^{§§}
- ¹² Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo
 nomen tuum in æternum:
¹³ quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animam meam ex
 inferno inferiori.^{***}
- ¹⁴ Deus, iniqui insurrexerunt super me, et synagoga potentium quæsierunt
 animam meam: et non proposuerunt te in conspectu suo.^{†††}
- ¹⁵ Et tu, Domine Deus, miserator et misericors; patiens, et multæ miseri-
 cordiæ, et verax.
- ¹⁶ Respice in me, et miserere mei; da imperium tuum pueru tuo, et salvum
 fac filium ancillæ tuæ.^{‡‡‡}
- ¹⁷ Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me, et confundan-
 tur: quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me.]

^{‡ 85:5} Mitis. ID. Portans hominem, donec perficiat eum, etc., usque ad cum nondum sit perfectus.

^{§ 85:6} Auribus percipe. CASS. Vide ordinem orationis, etc., usque ad auditum deprecationi meæ.

^{** 85:7} Tribulationis. AUG., CASS. Cum enixius clamatur, etc., usque ad quia non est similis tui in diis, Domine. ^{†† 85:9} Quascunque fecisti venient et adorabunt coram, etc. AUG. Si est gens quam non fecit Deus, illa non adorabit. Annuntiat Ecclesiam ubique diffusam, quod modo impletum est: Et nota, quia, ut ait Scriptura: In lata gente gloria regis, in diminutione populi principis contritio. Sequitur: Et glorificabunt nomen. ^{‡‡ 85:10} Tu es Deus solus. ID. Vel tu solus magnus contra futuros, qui se dicunt magnos et deos. ^{§§ 85:11} Deduc me, Domine, in via tua. CASS. Orat pro omnibus jam adorantibus, et loquitur in membris. Domine, deduc, etc. Aliud est duci ad viam, et aliud est duci in via, ne in ea cadatur: ubique egent homines adjuvari, sive sint in via, sive extra eam. Via autem Christus est, qui dicit: Ego sum via, veritas, et vita. Lætetur cor meum. AUG. In timore mundano præcedit causa, etc., usque ad qui autem timet, et non sperat, depressus est. ^{*** 85:13}

Ex inferno inferiori. ID. Per hoc intelligimus, etc., usque ad hæc sunt opiniones, non assertiones. ^{††† 85:14} Deus, iniqui insurrexerunt super me, et Synagoga potentium, etc. CASS. Item pro se orat facta mentione passionis suæ et gloriæ, unde habent hi pro quibus oravit multam misericordiam et eruuntur de inferno. ^{‡‡‡ 85:16} Da imperium tuum. AUG. Quasi dicat: Transeat tempus patientiæ, veniat tempus judicii, unde non tantum Christus, sed et sancti sedebunt judices, qui sunt filii ancillæ, id est Ecclesiæ.

86

- ¹ Filiis Core. Psalmus cantici. [Fundamenta ejus in montibus sanctis;*
² diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.
³ Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei!]†
⁴ Memor ero Rahab et Babylonis, scientium me; ecce alienigenæ, et Tyrus, et
populus Æthiopum, hi fuerunt illic.‡
⁵ Numquid Sion dicet: Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam
Altissimus?§
⁶ Dominus narrabit in scripturis populorum et principum, horum qui
fuerunt in ea.
⁷ Sicut lætantium omnium habitatio est in te.]**

87

- ¹ Canticum Psalmi, filii Core, in finem, pro Maheleth ad respondendum.
Intellectus Eman Ezrahitæ.*
² [Domine, Deus salutis meæ, in die clamavi et nocte coram te.]†
³ Intret in conspectu tuo oratio mea, inclina aurem tuam ad precem meam.‡
⁴ Quia repleta est malis anima mea, et vita mea inferno appropinquavit.§

* **86:1** Psalmus. CASS. Quia agit de Ecclesia secundum potestatem, ubi agit opera. Cantici. Ut de sæculari Jerusalem, ad intelligentiam superne eleveris, scilicet de actione ad theoricam. Prophetæ prædicat cœlestem Jerusalem filiis Chore, quam commendat per fundamenta, et portas, et famam ut eis augeatur affectus. Fundamenta ejus. Psalmus de cœlesti Jerusalem: plenus spiritu Prophetæ, multa volvens apud se, de hac civitate, de qua nihil adhuc dixerat, in hoc erumpit: Fundamenta ejus, etc. Prior laus a fundamentis; soliditas totius civitatis notetur. Ejus, non refertur ad aliquod præmissum: sed ad cordis Prophetæ meditationem, quia nunquam de illa corde tacuerat, etsi ore. † **86:3** Dicta. AUG. Hæc sunt illa, quæ Dominus per prophetas de ea prædixit. ‡ **86:4** Memor ero. ID. Diapsalma. Dominus de eadem Jerusalem. Memor ero Raab. Ostendit quæ sunt illa gloria; quasi dicat: Hæc sunt illa: in illa civitate, inquit Prophetæ ex persona Dei, Memor ero Raab et Babylonis, quæ non pertinent ad populum Judæorum. Gloriosa de te, ubi non solus est Judæus, sed omnes gentes. Raab. Per fenestram emisit coccinum, id est, in fronte habet signum sanguinis Christi Ecclesie gentium. Unde: Publicani et meretrices præcedent vos in regnum cœlorum. Raab, latitudo vel impetus, gentes, quæ late et impetuose vagantur per vitia. Ad Babyloniam pertinent omnes mali, ut ad Jerusalem omnes sancti. Ecce alienigenæ. Memor ero. Quare hoc dixisti? Ecce alienigenæ, id est, gentes Tyrus, angustia vitiorum, vel poenitentia. § **86:5** Nunquid Sion. Secundum aliam litteram. Mater Sion dicet, homo. AUG., CASS. Quasi dicat: Unde alieni pervenient ad Jerusalem? Audi unde. Est quidam homo, id est, Christus, qui dicit mater Sion, id est Synagoga mater mea secundum carnem; et per hunc veniunt; quis est homo ille? Ipse est qui in ea natus est et eam fundavit; ipse dicit, mater, civitati illi. CASS. Vel, commendat Sion spirituali, etc., usque ad quorum principum? AUG. Horum, secundum aliam litteram qui facti sunt, scilicet principes, in ea, id est, qui facti sunt principes; antequam essent in ea, non erant principes, sed abjecta mundi: Elegit enim Deus infirma mundi ut confunderet fortia. ** **86:7** Sicut lætantium. CASS. Diapsalma. Concludit paucis verbis, tangens futuram beatitudinem. AUG. Sicut lætantium collatis omnibus concludit: Sicut lætantium. Sicut, quia talis erit lætitia, qualiter hic non novimus, et ideo cum non potuit exprimi, dicit, ut potuit, sicut lætantium.

* **87:1** Mahalath. AUG. Chorus, ut canenti chorus consonando respondeat, etc., usque ad dicitur enim fuisse quidam orientalis. † **87:2** Domine Deus. CASS. Monet Christi mortem imitari. Primo precutus auxilium referens contemptum ab inimicis: unde in forma servi orans ad patrem, ait: O Domine. ‡ **87:3** Intret in conspectu. ID. Virtus puræ orationis, quæ quasi quædam persona ad Deum intrat et mandatum peragit: quo caro pervenire nequit. § **87:4** Quia repleta est. AUG. Hos humanæ infirmitatis affectus, etc., usque ad sed humanæ infirmitatis indicia.

- 5 *Æstimatorum sum cum descendantibus in lacum, factus sum sicut homo sine adjutorio,*^{**}
- 6 *inter mortuos liber; sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non es memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt.*^{††}
- 7 *Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis, et in umbra mortis.*^{‡‡}
- 8 *Super me confirmatus est furor tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me.*^{§§}
- 9 *Longe fecisti notos meos a me; posuerunt me abominationem sibi. Traditus sum, et non egrediebar;*^{***}
- 10 *oculi mei languerunt præ inopia. Clamavi ad te, Domine, tota die; expandi ad te manus meas.*^{†††}
- 11 *Numquid mortuis facies mirabilia? aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi?*^{‡‡‡}
- 12 *Numquid narrabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione?*^{§§§}
- 13 *Numquid cognoscetur in tenebris mirabilia tua? et justitia tua in terra oblivionis?*^{*}
- 14 *Et ego ad te, Domine, clamavi, et mane oratio mea præveniet te.*[†]
- 15 *Ut quid, Domine, repellis orationem meam; avertis faciem tuam a me?*[‡]
- 16 *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea; exaltatus autem, humiliatus sum et conturbatus.*[§]

** 87:5 *Æstimatorum. Quia non solum gravia, sed et contumeliosa pertuli.* †† 87:6 *Sicut vulnerati dormientes. CASS. Quia et ipse lancea vulneratus, et sepulcro clausus, sed differt per hoc quod sequitur, quorum non meministi adhuc. In sepulcro. Id est, in carnali voluptate sopiti, unde Deus non excitat eos. Et ipsi de manu tua repulsi sunt. AUG. Non enim ad dormientes hoc refertur, in quibus sunt justi, quorum licet non meminerit Deus adhuc, ut resurgent: de his tamen dictum est: Justorum animæ in manu Dei sunt Sap. 3.. Vel, posuerunt me rei veritate, In lacu inferiori, id est, in aquis inferni, scilicet in tenebris et in umbra mortis.* ‡‡ 87:7 *In lacu inferiori. CASS. Vel inferni: quia tam abjecta morte ablatus est in tenebris oblivionis, quem nemo requiret. Et umbra mortis, locus malorum, in quo puniuntur.* §§ 87:8 *Super me confirmatus est. ID. Putabant quod ira Dei periisset et quod Deus omnes indignationes super eum induxisset, quando pertulit eum crucifigi.*

*** 87:9 *Longe fecisti. ID. Quid amici ejus in passione fecerunt. Notos. Non quos novit: quia tunc omnes neverat ut Deus, sed quibus notus est.* ††† 87:10 *Tota die. AUG. Per extensas manus continuatio bonorum operum, a quibus nunquam cessavit, intelligitur. In cruce enim nec una tota die fuit illa extensio, nec totum pro parte potest accipi cum addit tota; sed quia haec opera non omnibus profuerunt, addit.* ‡‡‡ 87:11 *Nunquid mortuis. Mortuos corde dicit, quibus fiunt quidem miracula Christi, sed non prosunt eis: mortuis enim corpore facta sunt mirabilia, cum quidam revixerunt. Et cum Dominus infernum penetravit, atque inde victor mortis ascendit, magnum factum est mortuis miraculum. Nunquid mortuis. CASS. Quibus non prosunt opera sua ostendit. Aut medici suscitabunt, etc. AUG. In Hebreo non medici, etc., usque ad: Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum.*

§§§ 87:12 *Sepulcro. Unde in Evangelio de talibus: Similes estis sepulcris dealbatis quæ foris apparent hominibus speciosa: intus vero plena sunt ossibus mortuorum, quasi, sic et vos hypocriti et iniquitate. Misericordiam et veritatem. AUG. Misericordiam et veritatem amat conjungere Scriptura: maxime in psalmis.* * 87:13 *In tenebris. Idem sunt mortui positi in sepulcro, et tenebrae, et terra oblivionis.* † 87:14 *Ego ad te, Domine, clamavi. CASS. Quæ in suis sustinet; ecce chorus respondens præcipienti. ID. Et ego quasi, cum illis, cum quibus unum. AUG. Et ego. His mortuis non prosunt opera, etc., usque ad Ut quid, Domine, repellis.* ‡ 87:15 *Ut quid. CASS. Ecce quantum desiderat. Ut quid, Domine. Proponit, quærendam esse causam: quæ est, ut dilatione boni, et adversis multiplicatis, quibus repulsa quasi oratio inflammetur ardentiū.* § 87:16 *Exaltatus. ID. Prius tumido corde, postea, Humiliatus. Per confessionem. Conturbatus, id est, confusus de peccatis, ea damnando.*

- 17 In me transierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me: **
 18 circumdederunt me sicut aqua tota die; circumdederunt me simul. ††
 19 Elongasti a me amicum et proximum, et notos meos a miseria.] ‡‡

88

- ¹ Intellectus Ethan Ezrahitæ.
² [Misericordias Domini in æternum cantabo; in generationem et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo.*
³ Quoniam dixisti: In æternum misericordia ædificabitur in cælis; præparabitur veritas tua in eis. †
⁴ Disposui testamentum electis meis; juravi David servo meo: ‡
⁵ Usque in æternum præparabo semen tuum, et ædificabo in generationem et generationem sedem tuam. §

** **87:17** Transierunt. CASS. Non mansuete contigerunt. AUG. Quia non de fideli dictum est: Ira Dei manet super eum Joan. 3.. Flagellat enim filios quos recipit, unde: Quos ego amo, arguo et castigo Apoc. 3.. Et alibi: Percutiam et sanabo: occidam et vivere faciam Deut. 32.. ID. Transierunt et conturbaverunt. Quia aliud jam de damnatione patimur, et aliud de æterna ultiōne timemus. Terrores tui. CASS. Quos patior: quia tibi placuit, non meo merito. AUG. Terrores futuri judicii, quos omnis caro timet. Conturbaverunt me. Secundum infirmitatem carnis. AUG. Conturbaverunt me aliquando terrores, ita conturbant animum cogitantis circumpendentibus malis, ut sicut aquæ circumfluere videantur, et simul undique circumdare, unde amici et noti timore deserunt, unde Apostolus: Omnes me dereliquerunt II Tim. 4.. †† **87:18** Circumdederunt me. CASS. Peccata undique copiosa inundatione concludunt. Tota die. AUG. Quia nullo tempore desunt mala Ecclesiæ donec finiatur sæculum. Sed haec omnia flunt, ut oratio Ecclesiæ præveniat Deum donec illa salus veniat, ubi nihil malorum sit. ‡‡ **87:19** Amicum CASS. Et qui pio et fideli amore conjuncti sunt. Proximum et notos, etc. Parentela. Sæpe justis humana officia timore subtracta sunt. * **88:2**

Misericordias. CASS. Hic Psalmus de spe Christianorum et magnificentia Domini multa dicit, per quæ nemo seducitur, qui digne supplicet, quod verus Isræl ita intelligit. Primo de misericordia et veritate se cantare promittit Prophetæ. In æternum. CASS., REM. Quomodo misericordias in æternum cantat, et gratias agit, qui miseriæ non meminit? Quomodo autem plena beatitudo si memoria reatus mentem tangit? Sed sæpe læti tristium meminimus, et sani dolorum sine dolore, et inde amplius læti et grati sumus; sic itaque et miseriæ recordatio nil beatitudinis detrahit. Veritatem. Promissionem. In ore, non ex ore labitur, sed in ore diu tanquam dulce versatur. † **88:3** Quoniam dixisti. Hic dicit: Unde scit? et quæ misericordiæ Dei per Christum sint? AUG. Quas misericordias, et quam veritatem cantabo? Ecce. Quoniam dixisti. Quasi dicat: Ego homo secure dico, quod tu, Deus, dixisti, per Spiritum manifestati. Misericordia ædificabitur. AUG. Utrumque repetit, quod prædictum. Quia universæ viæ Domini misericordia et veritas. Non exhibetur veritas in impletione promissorum, nisi praecedat misericordia in remissione peccatorum. Denique, veritas Judæis, quibus promissa facta sunt, pertinet, misericordia, gentibus: ut ait Apostolus: Dico enim Jesum Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei implendam: gentes autem super misericordia honorare Deum Rom. 15.. In cœlis. Qui enarrant gloriam Dei, per quos ædificatur misericordia. ‡ **88:4** Juravi David servo meo. Securus est iste, ideo quia Deus dixit: securior, quia juravit. Juratio Dei promissionis est confirmatio, ex utroque fit homo Ethan, id est, robustus. § **88:5** In æternum. CASS. Non est temporalis ædificatio misericordiæ, sicut ruina iniquitatis temporalis est: destruitur enim iniquitas temporalis in quibusdam, ut in eis ædificetur æterna misericordia, unde Jeremiæ Dominus dicit: Ecce ergo constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices et plantes. In generationem. AUG. Generatio enim non potest, etc., usque ad sedebit et tunc in sanctis.

- 6 Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine; etenim veritatem tuam in ecclesia sanctorum.**
- 7 Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino; similis erit Deo in filiis Dei?††
- 8 Deus, qui glorificatur in consilio sanctorum, magnus et terribilis super omnes qui in circuitu ejus sunt.‡‡
- 9 Domine Deus virtutum, quis similis tibi? potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo.§§
- 10 Tu dominaris potestati maris; motum autem fluctuum ejus tu mitigas.
- 11 Tu humiliasti, sicut vulneratum, superbum; in brachio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos.***
- 12 Tui sunt cœli, et tua est terra: orbem terræ, et plenitudinem ejus tu fundasti;†††
- 13 aquilonem et mare tu creasti. Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt;‡‡‡
- 14 tuum brachium cum potentia. Firmetur manus tua, et exaltetur dextera tua:

** 88:6 Confitebuntur cœli. CAS. Diapsalma. Secundo diversis modis laudes, et potentiam Dei describit, quasi, sicut dixisti, ita fiet. Confitebuntur, laudabunt. Confitebuntur cœli mirabilia. In omni enim misericordia perditorum, in justificatione impiorum quid laudamus nisi mirabilia Dei? Laudas quia surrexerunt mortui, plus lauda quia redempti sunt perdit. Vides enim hominem heri voraginem ebrietatis, hodie ornamentum sobrietatis. Vides enim hominem heri cœnum luxuriæ, hodie decus temperantiæ: heri blasphematorem Dei, hodie laudatorem Dei. Vides hominem heri servum creature, hodie cultorem Creatoris: hæc sunt mirabilia que confitentur cœli. Etenim veritatem. CASS. Vel sine enim. Mirabilia quomodo omnia agit et administrat ubique. Veritas in Ecclesia ubi creditur, Verbum caro factum, et quod Trinitas, prius Deus. †† 88:7 Quoniam quis. AUG. Notandum quod idem sunt cœli et nubes, scilicet prædicatores. Sed cœli, prædicatores, propter fulgorem veritatis. Nubes, quæ nebulosæ sunt propter mortalitatem carnis, et quia transeunt, ubi et abscondita, quæ post in judicio clarebant. In filiis. Vel superis, vel hominibus. Ne ergo putetur tantum homo: ille enim naturalis, nos adoptivi; ille genitus, nos creati; ille ab æterno genitus, nos in tempore facti; ille unicus, nos multi. ‡‡ 88:8 Super omnes. ID. Angelos, vel homines, qui sunt stipatores ejus impares, qui ei dono ejus proximant. §§ 88:9 Tibi. ID. Qui omnia fecisti, etc., usque ad tentari supra id quod potest homo. *** 88:11 Vulneratum. Humiliatus est perdendo, quos tenebat; vulneratus percusso corde, ubi superbiebat. Superbum. AUG. Scilicet draconem, qui in mari factus est ad illudendum ei, qui per humilem Christum, in quo alii sunt humiles, humiliantur; humiliavit se Christus, ut humiliaret superbum. Superbus enim superbos tenebat: vulneratur diabolus vulnerato Christo, nondum ex toto mortuus est. Inimicos. Ærias potestates vel Judæos per mundum dispersos, vel de hominibus alios assumpsit qui sunt spolia diaboli, alios reliquisti quos post eum abire permisisti. ††† 88:12 Tui sunt cœli et tua est terra orbem, etc. ID. Ideo in cœlo triumphavit de diabolo, quia ejus est cœlum; in terra de Judæa, quia ejus est terra. Cur ergo illi in alienis superbierunt? Tu fundasti. Cur ergo in eum se erigunt, cujus est ambitus mundi, et omnes creature quæ in eo sunt? ‡‡‡ 88:13 Aquilonem. Diabolus. Mare tu creasti. Sæculum. Stulte ergo in eum se erigunt, a quo creata sunt. Thabor et Hermon in nomine tuo. AUG. Montes Syriæ, et per eos gentes accipiuntur a parte totum per synedochen. Exultabunt. Christo veniente allegorice. Thabor, Judæa, ad quos primum lumen venit. Hermon, Gentes, quæ prius fuerunt anathematizatæ. In nomine tuo exultabunt, conjunctis in angulari lapide duobus parietibus. AUG. Thabor. Veniens lumen a summo scilicet lumine, quo veniente fit anathema ejus, id est diaboli, qui nos tenebat in errore suo. Quod est: a te datum est ut illuminemur, ut anathema demus diabolo.

- 15 justitia et judicium præparatio sedis tuæ: misericordia et veritas præcedent faciem tuam. §§§
- 16 Beatus populus qui scit jubilationem: Domine, in lumine vultus tui ambulabunt,*
- 17 et in nomine tuo exsultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur.
- 18 Quoniam gloria virtutis eorum tu es, et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.
- 19 Quia Domini est assumptio nostra, et sancti Israël regis nostri.
- 20 Tunc locutus es in visione sanctis tuis, et dixisti: Posui adjutorium in potente, et exaltavi electum de plebe mea.†
- 21 Inveni David, servum meum; oleo sancto meo unxi eum.‡
- 22 Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum.
- 23 Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere ei.§
- 24 Et concidam a facie ipsius inimicos ejus, et odientes eum in fugam convertam.**
- 25 Et veritas mea et misericordia mea cum ipso, et in nomine meo exaltabitur cornu ejus.††
- 26 Et ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus.
- 27 Ipse invocabit me: Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ.
- 28 Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ.
- 29 In æternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi.
- 30 Et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cœli.
- 31 Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint;‡‡
- 32 si justicias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint:
- 33 visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum; §§

§§ 88:15 Præparatio sedis tuæ. CASS. Sedes Dei æterna, sed in judicio apparebit parata, cum ipse videbitur juste judicare. Vel modo homines discernendo et justa tenendo, parant se sedem Domino. Misericordia et veritas præcedent faciem tuam. A similitudine præcursoris Domino hospitium præparantis. * **88:16** Beatus populus qui scit, etc. CASS. Ille scit, qui suam lætitiam non in sua, sed Domini virtute ponit, vel, qui, quod ore cantat, corde intelligit: unde sequitur hoc præmium, in lumine, id est, in contemplatione Trinitatis perseverabunt. Jubilationem. Jubilus, gaudium quod verbis explicari non potest, nec tamen penitus reticeri. Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exsultabunt. CASS. Commendat gratiam, de qua jubilus. AUG. Vel in bene placito tuo, id est in Christo, ideo in ipso, quia assumpsit carnem nostram, in quo omnis spes. † **88:20** Tunc locutus est in visione. CASS. Diapsalma. Tertio promissiones Patris de Christo. Superior laus non est dubia, quam paterna confirmat auctoritas. CASS. AUG. Tunc. Quando disposuisti testamentum, vel cum hæc dices mihi, tunc locutus es sanctis, reliquis prophetis in visione, non enim ignoranter locuti sunt, sicut Montanus et quidam alii hæretici dixerunt. ‡ **88:21** David servum meum oleo sancto meo unxi eum. AUG. Manu fortè, servum obedientem, ideo in eo posui adjutorium. § **88:23** Inimicus in eo. ID. Diabolus, unde: Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam Joan. 14. Filius iniquitatis non apponet nocere. Judas non apponet, non addet effectum voluntati. ** **88:24** A facie ipsius inimicos. AUG. Cum facies ejus peccatores respicit, a criminibus separantur, quibus non est locus sub præsentia ejus. †† **88:25** Et veritas mea et misericordia mea cum ipso, et in nomine meo exaltabitur cornu ejus. ID. Sæpe misericordia et veritas commendantur nobis, etc., usque ad ubi hæc sibi occurront. ‡‡ **88:31** Si autem dereliquerint. Non solum de persistentibus, sed et de cadentibus hæc promitto. §§ **88:33** In virga. Quis enim est filius? etc., usque ad: Et in verberibus, etc. Non dispergam. AUG. Ipse non tollit misericordiam ei, qui Christianus quidem est: quod si homo ita iniquus est, ut fugiat accedente patre, ipse se alienat, non pater abjicit eum.

- 34 misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea,
- 35 neque profanabo testamentum meum: et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita. ***
- 36 Semel juravi in sancto meo, si David mentiar:†††
- 37 semen ejus in æternum manebit. Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo,
- 38 et sicut luna perfecta in æternum, et testis in cælo fidelis.‡‡‡
- 39 Tu vero repulisti et despexit; distulisti christum tuum.
- 40 Evertisti testamentum servi tui; profanasti in terra sanctuarium ejus.§§§
- 41 Destruxisti omnes sepes ejus; posuisti firmamentum ejus formidinem.
- 42 Diripuerunt eum omnes transeuntes viam; factus est opprobrium vicinis suis.
- 43 Exaltasti dexteram deprimentium eum; lætificasti omnes inimicos ejus.
- 44 Avertisti adjutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in bello.*
- 45 Destruxisti eum ab emundatione, et sedem ejus in terram collisisti.†
- 46 Minorasti dies temporis ejus; perfudisti eum confusione.‡
- 47 Usquequo, Domine, avertis in finem? exardescet sicut ignis ira tua?§

*** 88:35 Neque profanabo. Profana esset promissio, si esset inexpleta. Nunquid propter malos pisces nihil ex illa sagena mittitur in vascula? Mittentur utique boni pisces, id est, quos prædestinavit. ††† 88:36 Semel juravi. CASS. Homo frequenter, Deus semel, qui non variatur. In sancto. In homine Christo, in quo complendum erat quod juravi; vel David, id est Christo, per sanctitatem. Semen, Christiani. ‡‡‡ 88:38 Sicut sol in conspectu. AUG. Secundum animam, etc., usque ad in celo, id est Christus. Tu vero repulisti. CASS. Diapsalma. Quarto adversa prædictis promissionibus ponit, ne putentur in alio impleri, quam in futuro tunc Christo. Tu vero repulisti. Quasi, Christianis hæc bona, sed non Judæis, qui se privaverunt promissione, et hoc est: Tu vero Christum tuum, id est, unctum David, a regno repulisti pro peccato, quod commisit contra Uriam de Bethsabee; Et despexit, vel sprevisti, quia multa indigna passus; distulisti, diu in tribulatione, testamentum, promissa Judæis, ad gentes lata sunt. AUG. Tu vero. Vel, hæc omnia de Christo et Ecclesia, repulisti, ad patibulum Christum tuum, et in despectum dedisti. Vel, distulisti a gloria, ad tempus, vel secundum membra. §§§ 88:40 Testamentum. Promissio videtur eversa, et sancti profani reputantur. Sepes, prælatos, destruxisti, dum occiduntur. Et posuisti firmamentum ejus formidinem. Qui firmabant alios docendo, jam sunt timori, dum affliguntur, et quidam jam sunt direpti a transeuntibus viam, quæ est Christus. * 88:44 Avertisti adjutorium gladii ejus. Id est prædicationem. Non es auxiliatus ei in bello, sed dedisti ad passiones. Destruxisti eum ab emendatione, etc., id est, quidam mundi defecerunt, et in terram redacti sunt. Minorasti, ut putatur, dum cito de vita auferuntur. AUG. Quare illa promisit Deus, etc., usque ad ut hæc promissio in aliis exspectaretur. † 88:45 Destruxisti eum. Hæc omnia venerunt Judæis, non tamen ablato eis Christo, et æterno regno, sed dilato. Sedem ejus in terram collisisti. Id est, regnum eorum ubique terrarum deletum est, quia jam non est de eis princeps. ‡ 88:46 Minorasti. Quia diu staret regnum eorum, si sub Deo. Perfudisti eum confusione. Quia gestat opprobrium infidelitatis. Minorasti. AUG. Putabant se regnatos in æternum, sed minuisti dies regni eorum, ut non staret, juxta opinionem eorum. § 88:47 Usquequo, Domine? CASS. Diapsalma. Quinto. Ecce in quo impletæ promissiones, scilicet in substantia David, quæ vivit, et eruit animam, id est, in Christo. AUG. Sed, usquequo non resuscitas Christum? Quæ substantia? quæ nihil, nisi per ipsum. Quis est homo qui vivit et non videbit mortem? nullus. In his jam postulat subvenire homini, vel specialiter Judæis.

- 48 Memorare quæ mea substantia: numquid enim vane constituisti omnes filios hominum?**
- 49 Quis est homo qui vivet et non videbit mortem? eruet animam suam de manu inferi?††
- 50 Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine, sicut jurasti David in veritate tua?‡‡
- 51 Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo, multarum gentium;§§
- 52 quod exprobraverunt inimici tui, Domine; quod exprobraverunt commutationem christi tui.
- 53 Benedictus Dominus in æternum. Fiat, fiat.]***

89

- 1 Oratio Moysi, hominis Dei. [Domine, refugium factus es nobis a generatione in generationem.*
- 2 Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis, a sæculo et usque in sæculum tu es, Deus.†
- 3 Ne avertas hominem in humilitatem: et dixisti: Convertimini, filii hominum.‡
- 4 Quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesterna quæ præteriit: et custodia in nocte§

** **88:48** Memorare quæ mea substantia. ID. Dicit hoc David, carne positus in Judæis, spe in Christo. Quæ sit mea substantia? Et si Judæi deficiunt, non deficit mea substantia, non omnino interit radix, unde veniet Maria: et de ea veniet semen cui promissum est. Nam de populo illo virgo Maria, de virginie Maria caro Christi, et caro illa non est peccatrix, sed peccatorum mundatrix. Nunquid enim vane. Omnes filii hominum ierunt in vanitatem, non tamen vane constituisti eos: unde ergo mundas eos a vanitate? per semen, in quo est mea substantia; de quo subdit: Quis est homo? †† **88:49** Quis est homo? ID. Nulli hoc convenit, nisi Christo: et si enim resurgentes invenit, et non ultra videbunt mortem: non tamen ipsi eruent animas suas de manu inferiori, sed ille, qui potest animam ponere, et iterum sumere, cui nemo eam tollet. CASS. Vel sic, nullus vivet, vel eruet animam: et cum hoc sit, ubi sunt misericordiæ? Jam rogat promissiones impleri, quas David fecit.

‡‡ **88:50** Ubi sunt misericordiæ? ID. Diapsalma. Sexto, in membris etiam impletur promissiones, non temporaliter, sed spiritualiter. Et loquitur in persona Ecclesie. §§ **88:51** Memor esto, Domine. AUG. Ut remuneret, videtur oblitus, dum differt. Opprobrii servorum. CASS. Illati servis a multis gentibus. AUG. Quod ego Ecclesia Continui, id est, portavi. In sinu, in secreto mentis, quia palam non audebat loqui. *** **88:53** Benedictus. CASS. Contra maledictiones gentium. AUG. Benedictus.

Exclamatio ex visa claritate Christi. * **89:1** Oratio Moysi. AUG. Cum vetus vita et nova, etc., usque ad et videt mirabilia de lege Dei. CASS., REM. Agit iste psalmus de defectu generis humani, qui per Christum auferetur. Domine refugium. CASS. Primo, æternum proponit refugium temporaliter homini. † **89:2** Priusquam montes. Ne autem videretur non fuisse, antequam esset nobis refugium; adjungit priusquam. Montes, terra. AUG. Ecce omnis rationalis creatura hac differentia distincta est, ut montium nomine celsitudo angelorum; et terræ nomine humilitas hominum: ideoque non incongrue verba sic distinxit, ut diceret montes, id est angelos, fieri, et terram, id est homines, formari. Fierent aut formaretur. Formari, vel fingi, solet dici secundum corpora: fieri de nihilo. A sæculo. Aptius diceret, etc., usque ad hic autem ponitur sæculum pro æterno. A sæculo. Ecce quæ æternitas nobis refugium, etc., usque ad Ne avertas, quoniam mille anni. Tu es. Optime ait, quia immutabilis. Non dicit eris, vel fusti, cum immutabilis essentia Dei non noverit præteritum, vel futurum; unde dictum est: Ego sun qui sum. Et, Qui est misit me ad vos? Et: Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. ‡ **89:3** Ne avertas. CASS. Secundo, exponit infirmitatem hominis, cui petit subveniri. In humilitatem. Id est, terrenam concupiscentiam, etc., usque ad qui docuit coelestia quærere. § **89:4** Dies hesterna. AUG. Non dicit, saltem sicut crastina, etc., usque ad in sollicitudine, et trepidatione, et quasi nihil est.